

Số: /KH-UBND

Quảng An, ngày 19 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 09 tháng 3 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện về việc Triển khai các hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2020. Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2020 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm, hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, hiệu lực quản lý của các cấp chính quyền, vai trò lãnh đạo, hướng dẫn của Ban chỉ đạo phong trào cơ sở, sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ của cả hệ thống chính trị tham gia thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về chủ trương, mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung và giá trị của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, ban ngành, đoàn thể, Ban Chỉ đạo các cấp và toàn xã hội để gắn kết sức mạnh của cả hệ thống chính trị tham gia thực hiện phong trào gắn với xây dựng nông thôn mới.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng và số lượng trong phong trào, trọng tâm là bình xét các danh hiệu: “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” gắn với nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị; từng bước xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, phong phú, góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phát triển kinh tế - xã hội của xã.

- Lồng ghép các nội dung phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với chương trình xây dựng nông thôn mới; xây dựng nếp sống văn minh đô thị, nông thôn; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, từng bước đưa Phong trào đi vào chiều sâu.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động cần bám sát sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy, gắn

triển khai phong trào với Chương trình xây dựng nông thôn mới của xã. Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động và các phong trào thi đua yêu nước của các cấp, các ngành, đoàn thể cấp xã.

- Nâng cao chất lượng các phong trào, mô hình đang triển khai, đặc biệt là mô hình xây dựng nếp sống văn minh trong việc tang; thực hiện nếp sống văn minh đô thị và nông thôn, thực hiện Quy ước văn hóa... tạo bước chuyển biến tích cực trong nếp sống, giao tiếp và ứng xử của nhân dân.

- Phát huy những kết quả đạt được, khắc phục hạn chế, khó khăn, rút kinh nghiệm và có giải pháp tích cực, phù hợp thúc đẩy phong trào phát triển; tổ chức thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phải triển khai đồng bộ, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành, đề cao trách nhiệm của các thành viên Ban chỉ đạo trong việc kiểm tra, giám sát, thẩm định các danh hiệu văn hóa.

- Các cấp, các ngành, các đoàn thể, địa phương chủ động thực hiện kế hoạch cụ thể, kịp thời, phù hợp với các nội dung của Phong trào, gắn với nhiệm vụ chính trị và điều kiện cụ thể của các cấp, ngành, địa phương, đơn vị. Phần đầu năm 2020, toàn xã có 100% thôn đạt chuẩn văn hóa; 85% cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa; 95% hộ gia đình đạt chuẩn văn hóa.

II. NỘI DUNG

1. Kiện toàn Ban chỉ đạo phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa xã.

2. Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung quy ước “Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Thôn văn hóa” phù hợp với các quy định, hướng dẫn hiện hành và tình hình thực tế tại địa phương theo Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/05/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng thực hiện hương ước, quy ước. Đồng thời tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiểm tra công tác quản lý nhà nước về xây dựng thực hiện hương ước, quy ước tại địa phương.

3. Chỉ đạo triển khai thực hiện nếp sống văn minh tại các cơ sở tín ngưỡng theo quy định tại Thông tư liên tịch số 04/2014/TTLT-BVHTTDL-BNV ngày 30/5/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện nếp sống văn minh tại cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ trong quản lý và tổ chức lễ hội ở địa phương nhằm đảm bảo tính nghiêm trang, tiết kiệm, tránh mê tín dị đoan và những nội dung hoạt động không đúng với chính sách của Phật giáo.

4. Tiếp tục chỉ đạo các thôn, xóm chú trọng xây dựng và nâng cao chất lượng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”,... theo quy định tại Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ.

5. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tiến hành đăng ký và xét công nhận danh hiệu văn hóa theo quy định tại Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL ngày 24/9/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”,

“Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” và Công văn số 1442/SVHTTDL-XDNSVH&GD ngày 19/9/2018 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc thực hiện trình tự, thủ tục xét và công nhận danh hiệu “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”.

6. Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn, xây dựng nông thôn mới; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

7. Khảo sát, kiểm tra thực trạng và tình hình hoạt động tại nhà văn hóa xã, nhà văn hóa thôn.

8. Tiến hành đăng ký vào đầu năm và bình xét, khen thưởng vào cuối năm đối với các danh hiệu văn hóa theo Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 về quy định xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”. Chú trọng nâng cao chất lượng phong trào xây dựng Gia đình văn hóa, hướng dẫn các địa phương triển khai bình xét, công nhận danh hiệu Gia đình văn hóa đúng thực chất.

9. Tổ chức tốt và đổi mới các hình thức tuyên truyền nhằm giáo dục, nâng cao nhận thức của người dân, cộng đồng dân cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp về ý nghĩa, mục tiêu của phong trào trong giai đoạn mới.

10. Đẩy mạnh, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn xã. Xây dựng đời sống văn hóa nông thôn mới tiếp tục xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu nâng cao.

11. Phân công cán bộ cơ sở tham gia đầy đủ các hội nghị tập huấn, phổ biến các văn bản hướng dẫn liên quan đến phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” do cấp trên tổ chức.

12. Lựa chọn thí điểm 01 thôn trên địa bàn xã thực hiện “Thôn thực hiện tốt Quy ước văn hóa gắn với nếp sống văn minh trong việc tang” và chọn 01 tuyến đường trên địa bàn thực hiện tuyên truyền không rải vàng mã khi đưa tang.

13. Triển khai công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các hình thức táng văn minh, nhân rộng mô hình nghĩa trang ở An Xuân.

14. Tiếp tục triển khai phong trào “Thôn không có tội phạm và tệ nạn xã hội”, mô hình “Cụm dân cư không có người sinh con thứ ba trở lên” giai đoạn 2018 - 2020.

15. Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Công văn số 31 của Trung ương Giáo hội Phật giáo Việt Nam về việc tăng cường nét đẹp văn hóa truyền thống dân tộc tại các cơ sở thờ tự Phật giáo (hướng dẫn chư tôn, tăng ni trụ trì các niệm Phật đường và Phật tử tổ chức lễ hội mang tính văn minh, tiết kiệm, không phô trương hình thức, phát huy truyền thống văn hoá dân tộc, văn hoá Phật giáo; hướng dẫn đồng bào Phật tử và bà con loại bỏ mê tín dị đoan, đốt vàng mã tại các cơ sở thờ tự Phật giáo) trên địa bàn xã.

16. Nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện Phong trào cho Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” các cấp; tổ chức đánh giá các mô hình điểm trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, rút kinh nghiệm, hỗ trợ phát triển, nhân rộng các mô hình hay, cách làm mới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu cho UBND xã kiện toàn Ban chỉ đạo phong trào và xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã năm 2020.

- Chủ trì, phối hợp, đôn đốc các cơ quan, ban ngành, đoàn thể liên quan, BDH các thôn triển khai thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã trong năm 2020.

- Hướng dẫn các BDH các thôn tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện quy ước “Thôn văn hóa” phù hợp với các quy định, hướng dẫn hiện hành và tình hình thực tế tại địa phương theo Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/05/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng thực hiện hương ước, quy ước.

- Hướng dẫn các thôn tiến hành đăng ký vào đầu năm và bình xét, khen thưởng vào cuối năm đối với các danh hiệu văn hóa theo Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 về quy định xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”.

- Tổ chức khảo sát, kiểm tra thực trạng và tình hình hoạt động tại nhà văn hóa xã, nhà văn hóa thôn.

- Tham mưu UBND tổ chức các phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao ở địa phương.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các giá trị truyền thống tốt đẹp của các “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”. Tuyên truyền, phổ biến các văn bản hướng dẫn liên quan đến phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” cho BCD xã, Ban vận động các thôn.

- Tham mưu UBND xã tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 6 tháng, năm.

2. Các thành viên trong Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

Phát huy tinh thần trách nhiệm và trên cơ sở nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị mình bám sát địa bàn được phân công phụ trách để chỉ đạo thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn xã.

3. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp xã

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung Quy ước xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật hiện nay. Nếu cơ quan, đơn vị nào không sửa đổi, bổ sung Quy ước xây dựng cơ quan văn hóa sẽ không tiến hành kiểm tra, phúc tra công nhận trong năm 2020.

- Các cơ quan, đơn vị chưa đăng ký xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa tiến hành xây dựng Quy ước cơ quan, đơn vị văn hóa và lập các thủ tục liên quan để đăng ký xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2020.

4. Ban điều hành các thôn

- Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện Quy ước thôn văn hóa phù hợp với các quy định, hướng dẫn hiện hành và tình hình thực tế tại địa phương theo

Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/05/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng thực hiện hương ước, quy ước.

- Phối hợp với Ban Văn hóa và Thông tin xã triển khai xây dựng mô hình về “Làng, thôn thực hiện tốt Quy ước thôn văn hóa gắn với xây dựng đời sống văn hóa nông thôn mới”. Phát huy vai trò của Ban vận động ở thôn. Vận động nhân dân tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao ở địa phương, kêu gọi xã hội hóa các hoạt động văn hóa.

- Tiến hành đăng ký vào đầu năm và bình xét, khen thưởng vào cuối năm đối với các danh hiệu văn hóa theo Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 về quy định xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”.

- Tiếp tục phát huy có hiệu quả phong trào “Thôn không có tội phạm và tệ nạn xã hội” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tiếp tục triển khai việc đăng ký xây dựng mô hình cụm dân cư không có người sinh con thứ ba trở lên. Đồng thời, lồng ghép phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" với các phong trào của các tổ chức đoàn thể chính trị, xã hội nhằm nâng cao chất lượng của phong trào trong giai đoạn mới.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng ngân sách địa phương được phân bổ để triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2020, UBND xã đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp xã, Ban điều hành các thôn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TV. Đảng ủy;
- CT, các PCT. UBND xã;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp xã;
- BDH các thôn;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Công Bính